& Stephanus Episcopi: ex Hispania Beatus & Heterius Vxamensis Episcopus pro catholice legati. Neque se mali auctores deserunt in periculo: Carolo ipsi libellum supplicem offerunt, postulantes ut præsens in ea controuersia disceptaret: & multorum potius iudicium sequeretur, quam se paucorum dolis circumueniri sineret. Re discussa, praua opinio cum auctoribus reprobata est: ac nisi mutarent Felix & Elipandus sacrificiis interdicti. Felix, ut Ado Viennensis est auctor, Patrum sententia relegatus est, & Lugduni nunquam errore deposito extremum vitæ diem clausit. sic opinio hominum fuit. usque adeo difficile est fixam perperam de religione sententiam mutare, imbutamque praua persuasionem traduci ad sanitatem. Quid Elipando contigerit clam est: ac credam potius sententiae Patrum obtemperasse, prauaque opinione deposita mutasse, neque ex Hispania extulisse pedem, neque Reginum, Romanum, aut Franconofurtum adiisse, persuasum habeo. Veteres Eugenium, Illefonsum, Julianum Carolus quidem accusat iis litteris, quas ad Elipandum & ceteros sacerdotes Hispaniarum scripsit: neque mirari se ait, filios patribus similes existere. Heterius negat in eorum scriptis simile quippiam extare. Ex Felicis sane schola aliquanto interuallo Claudius Taurinensis Episcopus homo Hispanus, versatusque aliquandiu cum nonnulla ingenii laude in Ludouici Augusti cognomento Pii aula, ad priorum commenta, tum alia, tum imagines diuorum e templis Christianis exturbandas esse affirmavit, quem Jonas Aurelianensis æqualis, de scripto diligenter atque accurate impugnauit.

Alfonsi Casti initia. C A P . I X .

PER idem tempus Veremundo morte sublato, Ouetique sepulto, vbi eius & vxoris sepulcra monstrabantur: solus Alfonfus rerum potitus est. Prioris vita studio à Bertæ vxoris complexibus per totam vitam abstinuisse fama fert: vnde illi Casti cognomen. Religionis amplificandæ studio templum Oueti, Salvatoris nomine præcipuum & maximum ab ipso totum extruxit: tametsi inchoatae fabricæ laudem nonnulli ad Veremundum ablegant: Alfonsum fama tenuit. Extructi iam templi cum exornandi cura solicitaret pii Regis animum, Angeli aurifcum spetie, crucem auream gemmis distinctam, auroque fulgentem eleganti forma perfecerunt. Opinionem ad populum euentus confirmauit, cum perfecta cruce nusquam comparuissent. Rodericus Præsul Regem ait, à Qeone. III. Romano Pontifice impetrasse, ut Archiepiscopi cathedra templum à se nuper extructum honestaret: cum constet id tempore Alfonsi Magni factum esse. Alfonsi gloriam à præclaris initii auspicantem domestica calamitas fugillasse visa est. Semena soror Sandiæ seu Sanctio Saldaniarum Comiti nupsit, nullo fratri respectu. Ex eo coniugio clandestino scilicet Bernardus infans natus est, cui deinde Carpensi nomen fuit, & rerum gestarum fama ab Hispaniarum scriptoribus unus maxime per hæc tempora celebratur. Re prodita Comes quidem cum per speciem comitiorum Legionem venisset, maiestatis lege postulatus, excæcatis oculis perpetuo carceri in arce Lunæ mancipatus est: vbi vita reliquum in tenebris & squalore propagauit. Semena soror in virginum sacratarum collegium compulsa. Infans in Asturibus auunculi Regis iussu, non secus ac si ex ipso genitus esset, regio cultu educatus habitusque magnæ indolis, quæ natura inerat, hæc adiumenta fuerunt. Inter ea Maurorum arma mouebantur. Zulema & Abdalla Regis Mauri patrui cum eatenus se in Africa tenuissent (tametsi auctorem habeo qui Abdallam Francorum opem implorassem affirmat, & Ludouicum Caroli Magni patris iussu Abdallæ iuuandi caussa cum exercitu in Citeriorem Hispaniam, Oscam usque penetrasse,) hoc sane tempore noui Regis despetu, priusquam se in regno confirmaret, in Hispaniam transmiserunt. Abdalla ut erat ardentiori ingenio, prior Valentiam ciuium voluntate occupauit. Zulema postmodum euocatus est à fratre ad spem rerum nouarum. In vicina oppida & vrbes irruptiones factæ finitimi agri omni belli iniuria vastati. Ab his initia coaudacia progressum est, vt collatis vexillis cum Alhaca Rege dimicare non dubitarint. pugna ingens fuit multumque in ea sanguinis effusum. cum multis Zulema cecidit. Abdalla fuga Valentiam evasit. & cum toties eius conatus fortuna destituisse visa esset, pacata consilia turbulentis potiora fore arbitratus, fœdere cum Rege facto arma posuit ea lege, vt vestigal annuatim penderetur, vnde vitam principalem in ea vrbe sustentaret. Pace inita firmando filii ad Regem missi sunt: quos ille benigne acceptos apud se habuit eo loco & cultu, qui patruelibus consenteuerunt. eorum vni sororem connubio iunxit. Atque hæc gesta sunt imperii Arabum anno centesimo octogesimo quarto, iuxta Roderici Præsulis computationem. qui annus quintus erat ex quo Alhaca regnare coepit. Maurorum bella intestinae rei benegerendæ